ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭГЕРЖ£

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЦ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230 Гагарин ур.,13, Эгерже шэЬэре. 422230

Ten;̂ (8555J22-22-46 jO aKC j2 -22-46^ -m aiN s £ ;a^ry£®tatarTUjjv w w i ag^^

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«с7&/у> 2019 г.

КАР АР

№

Об утверждении нормативов финансового обеспечения государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного
образования, в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан
на 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года №184-ФЗ «Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,
со статьями 9, 65, 99 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 «Об
образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Исполнительный комитет Агрызского
муниципального района Республики Татарстан,

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в
Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан на 2020 год.

2. Предложить Финансово-бюджетной палате Агрызского муниципального района
Республики Татарстан обеспечить финансирование в соответствии с нормативами,
указанными в пункте 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
4.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в информационно

телекоммуникационной сети Интернет на официальном портале правовой информации
Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте
Агрызского муниципального района Республики Татарстан по веб-адресу:
http ://agryz.tatarstan.ru.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального
района Республики Татарстан Гильмутдинову P.P.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые нормативы финансового обеспечения

/ /

Руководитель А.С. Авдеев

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru

Утверждены
постановлением Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан
от 28 ноября 2019 №  459

НОРМАТИВЫ
финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательные программы дошкольного образования,

в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан на 2020 год

1. Нормативы финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах
общеразвивающей направленности

Направленность
групп

Возрастной
состав

воспитанников

Поселение/
городской округ

Норматив финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах
общеразвивающей направленности, рублей в год/воспитанник

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей
количество часов работы в день количество часов работы в день

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24
Группы
общеразвивающей
направленности (в
том числе
разновозрастные)

до трех лет городское/
городской округ

14959 18692 22424 26157 28145 35611 43076 46809 87870 43076 50542 54275 65473 106534

сельское 15784 19753 23722 27691 29679 37749 45687 49656 93315 45687 53625 57594 69501 113160
свыше

трех лет
городское/

городской округ
16032 19764 19764 23497 28721 32454 36187 39920 47385 39919 43652 47385 54851 54851

сельское 16924 20893 20893 24862 30322 34391 38360 42329 50267 42329 46298 50267 58205 58205
Семейные
дошкольные
группы

для всех
возрастов

городское/
городской округ

- - - - 24420 30019 33752 37485 41218 33752 39351 43084 48683 48683

сельское - - - - 25811 31863 35832 39801 43770 35832 41785 45754 51708 51708
2. Нормативы финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах

компенсирующей направленности

Категория
Возрастной

состав Поселение/
городской

округ

Норматив финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования
в группах компенсирующей направленности, рублей в год/воспитанник

воспитанников воспитанни с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей
ков количество часов работы в день количество часов работы в день

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24
Дети с тяжелыми
нарушениями
речи

до трех лет городское/
городской

округ

46295 59815 75929 89448 118739 136905 149881 162857 266667 152477 168048 183619 204381 308190

сельское 49329 63764 80985 95421 126812 146302 160222 174143 285511 163007 179712 196417 218690 330058
свыше
трех лет

городское/
городской

округ

32222 40852 49483 58112 76191 86572 94357 102143 112524 96953 104738 115119 128095 128095

сельское 34264 43482 52700 61918 81293 92430 100783 109135 120272 103567 111919 123056 136977 136977
Слабовидящие
дети, дети с
амблиопией,
косоглазием

до трех лет городское/
городской

округ

46295 59815 75929 89448 118739 136905 149881 162857 266667 152477 168048 183619 204381 308190

сельское 49329 63764 80985 95421 126812 146302 160222 174143 285511 163007 179712 196417 218690 330058
свыше
трех лет

городское/
городской

округ

32222 40852 49483 58112 76191 86572 94357 102143 112524 96953 104738 115119 128095 128095

сельское 34264 43482 52700 61918 81293 92430 100783 109135 120272 103567 111919 123056 136977 136977
Дети с задержкой
психического
развития; дети с
умственной
отсталостью
легкой степени

до трех лет городское/
городской

округ

46295 59815 75929 89448 118739 136905 149881 162857 266667 152477 168048 183619 204381 308190

сельское 49329 63764 80985 95421 126812 146302 160222 174143 285511 163007 179712 196417 218690 330058
свыше
трех лет

городское/
городской

округ

32222 40852 49483 58112 76191 86572 94357 102143 112524 96953 104738 115119 128095 128095

сельское 34264 43482 52700 61918 81293 92430 100783 109135 120272 103567 111919 123056 136977 136977
Дети с
умственной
отсталостью
умеренной,
тяжелой степени

свыше
трех лет

городское/
городской

округ

39992 49483 61567 71057 94961 107937 115723 126104 139080 118318 131294 141675 157246 157246

сельское 42569 52700 65615 75744 101365 115286 123638 134775 148696 126423 140343 151480 168185 168185

Глухие дети до трех лет городское/
городской

округ

46295 59815 75929 89448 118739 136905 149881 162857 266667 152477 168048 183619 204381 308190

сельское 49329 63764 80985 95421 126812 146302 160222 174143 285511 163007 179712 196417 218690 330058
свыше
трех лет

городское/
городской

округ

49485 63006 79120 92638 121929 140096 153072 166048 184215 155667 171239 186810 207572 207572

сельское 52704 67139 84361 98796 130188 149677 163598 177519 197008 166382 183088 199793 222066 222066
Слепые дети до трех лет городское/

городской
округ

46295 59815 75929 89448 118739 136905 149881 162857 266667 152477 168048 183619 204381 308190

сельское 49329 63764 80985 95421 126812 146302 160222 174143 285511 163007 179712 196417 218690 330058
свыше
трех лет

городское/
городской

округ

49485 63006 79120 92638 121929 140096 153072 166048 184215 155667 171239 186810 207572 207572

Категория
воспитанников

Возрастной
состав

воспитанни
ков

Поселение/
городской

округ

Норматив финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования
в группах компенсирующей направленности, рублей в год/воспитанник

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей
количество часов работы в день количество часов работы в день

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24
сельское 52704 67139 84361 98796 130188 149677 163598 177519 197008 166382 183088 199793 222066 222066

Слабослышащие
дети

до трех лет городское/
городской

округ

46295 59815 75929 89448 118739 136905 149881 162857 266667 152477 168048 183619 204381 308190

сельское 49329 63764 80985 95421 126812 146302 160222 174143 285511 163007 179712 196417 218690 330058
свыше
трех лет

городское/
городской

округ

39992 49483 61567 71057 94961 107937 115723 126104 139080 118318 131294 141675 157246 157246

сельское 42569 52700 65615 75744 101365 115286 123638 134775 148696 126423 140343 151480 168185 168185
Дети с
нарушениями
опорно
двигательного
аппарата

до трех лет городское/
городской

округ

46295 59815 75929 89448 118739 136905 149881 162857 266667 152477 168048 183619 204381 308190

сельское 49329 63764 80985 95421 126812 146302 160222 174143 285511 163007 179712 196417 218690 330058
свыше
трех лет

городское/
городской

округ

39992 49483 61567 71057 94961 107937 115723 126104 139080 118318 131294 141675 157246 157246

сельское 42569 52700 65615 75744 101365 115286 123638 134775 148696 126423 140343 151480 168185 168185
Дети с
расстройствами
аутистического
спектра

свыше
трех лет

городское/
городской

округ

58112 75373 92632 109891 146081 166842 182414 197985 322556 185009 203176 223937 247294 247294

сельское 61918 80354 98790 117226 156011 178284 194990 211695 233968 197774 217263 239537 264594 264594
Дети со
сложными
дефектами
(имеющие
сочетание двух
или более
недостатков в

до трех лет городское/
городской

округ

54921 72182 79061 106701 142890 163652 179223 194794 319365 181818 199985 220747 244104 368675

сельское 58542 76978 95414 113850 152635 174909 191614 208319 341960 194398 213887 236161 261219 394860

физическом и
(или)
психическом
развитии)

свыше
трех лет

городское/
городской

округ

58112 75373 92632 109891 146081 166842 182414 197985 322556 185009 203176 223937 247294 247294

сельское 61918 80354 98790 117226 156011 178284 194990 211695 233968 197774 217263 239537 264594 264594
Дети с фонетико
фонематическими
нарушениями
речи

свыше
трех лет

городское/
городской

округ

27903 35960 41420 49475 65397 73183 80969 86159 93945 80969 88754 96540 106921 106921

сельское 29652 38261 44085 52692 69758 78110 86463 92031 100384 86463 94815 103168 114305 114305

3. Нормативы финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах
комбинированной направленности

Категория воспитанников

Возрастной
состав

воспитанни
ков

Поселение/
городской

округ

Норматив финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования
в группах комбинированной направленности, рублей в год/воспитанник

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей
количество часов работы в день количество часов работы в день

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24
Дети с ограниченными
возможностями здоровья

до трех лет городское/
городской

округ

37964 45470 49223 52977 63598 74858 82364 89871 149922 82364 93624 101130 112390 176194

сельское 39681 47633 51608 55584 66836 78763 86714 94666 158279 86715 98642 106593 118521 186109
Глухие, слепые, с
нарушениями опорно -
двигательного аппарата,
с умственной отсталостью
умеренной, тяжелой
степени, с расстройствами
аутистического спектра или
со сложным дефектом

свыше
трех лет

городское/
городской

округ

41785 49291 53044 56798 67419 78679 86185 93692 101198 86185 97445 104951 116211 180015

сельское 43729 51680 55656 59632 70883 82811 90762 98714 106665 90762 102690 110641 122569 190157

Слабовидящие и (или) с
амблиопией и (или)
косоглазием,
слабослышащие, имеющие
тяжелые нарушения речи,
или с умственной
отсталостью легкой
степени

свыше
трех лет

городское/
городской

округ

31774 35528 39281 43034 45136 52642 60149 63902 71408 60149 67655 71408 82668 123953

сельское 33496 37472 41447 45423 47650 55601 63553 67529 75480 63553 71504 75480 87408 131141

С задержкой психического
развития

свыше
трех лет

городское/
городской

округ

26549 30302 34055 37809 43401 47154 54661 58413 62167 54660 58414 65920 73426 110959

сельское 28048 32024 35999 39975 45899 49875 57826 61802 65778 57826 61802 69754 77705 117463

4. Нормативы финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах
оздоровительной направленности

Категория
воспитанников

Возрастной
состав

воспитанни
ков

Поселение/
городской

округ

Норматив финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах
оздоровительной направленности, рублей в год/воспитанник

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей
количество часов работы в день количество часов работы в день

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24
Дети с туберкулезной
интоксикацией

до трех лет городское/
городской

округ

29031 37662 46292 54921 73000 83381 91167 98952 161238 93762 101548 111929 124905 187190

сельское 30888 40106 49324 58542 77918 89054 97407 105760 172580 100191 108544 119680 133601 200422

Категория
воспитанников

Возрастной
состав

воспитанни
ков

Поселение/
городской

округ

Норматив финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в группах
оздоровительной направленности, рублей в год/воспитанник

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей
количество часов работы в день количество часов работы в день

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24
свыше

трех лет
городское/
городской

округ

23595 28485 35969 40859 52070 59856 65047 70237 78023 65047 72832 78023 85808 85808

сельское 25050 30268 38271 43488 55505 63857 69426 74994 83347 69426 77778 83347 91699 91699
Часто болеющие
дети и другие
категории детей,
которым необходим
комплекс
специальных
оздоровительных
мероприятий

до трех лет городское/
городской

округ

29031 37662 46292 54921 73000 83381 91167 98952 161238 93762 101548 111929 124905 187190

сельское 30888 40106 49324 58542 77918 89054 97407 105760 172580 100191 108544 119680 133601 200422
свыше

трех лет
городское/
городской

округ

23595 28485 35969 40859 52070 59856 65047 70237 78023 65047 72832 78023 85808 85808

сельское 25050 30268 38271 43488 55505 63857 69426 74994 83347 69426 77778 83347 91699 91699

5. Нормативы финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования в
малокомплектных образовательных организациях

Направленность групп
Возрастной

состав
воспитанников

Норматив финансовых затрат на реализацию образовательных программ дошкольного образования
в малокомплектных образовательных организациях, рублей в год/группа

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей
количество часов работы в день количество часов работы в день

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24
Группы
общеразвивающей
направленности (в том
числе разновозрастные)

до трех лет 118381 148149 177916 207683 222593 283120 342654 372422 699863 342654 402190 431957 521259 848700
свыше трех лет 157055 196744 196744 236434 291034 331716 371406 411096 490476 411096 450786 490476 569855 569855

Утверждены
постановлением Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан
от 28 ноября 2019 № 459

РАЗМЕРЫ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан, на 2020 год

Количество часов работы
дошкольной
образовательной
организации в день

Количество
детей

Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми,
рублей в месяц

В возрасте от 2 месяцев до 3 лет В возрасте от 3 лет до прекращения
образовательных отношений

всего в том числе
стоимость
абонентской
платы

всего в том числе
стоимость
абонентской
платы

1 2 3 4 5 6

3 менее трех 654 547 590 449
три и более 328 273 295 224

4 менее трех 712 606 689 552
три и более 357 303 345 275

5 менее трех 985 716 906 560
три и более 493 359 454 281

6 менее трех 1086 818 1006 662
три и более 543 410 503 331

7 менее трех 1547 1098 1515 940
три и более 774 550 758 470

9 менее трех 1692 1246 1609 1035
три и более 847 623 805 517

10,5 менее трех 1838 1393 1702 1129
три и более 918 697 850 566

12 менее трех 2037 1476 1855 1219
три и более 1018 738 927 609

24 менее трех 3027 2487 2074 1367
три и более 1514 1242 1037 683